[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU – SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 – Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletrônico: camara@camarapariquera.sp.gov.br
________________________________________________________________________

REQUERIMENTO N.º 006/2023
Solicitação de informações ao CONSAÚDE sobre o atendimento prestado pelos médicos de plantão no Hospital Regional Dr. Leopoldo Bevilacqua - HRLB.
Senhor Presidente:

CONSIDERANDO o vídeo que tem circulado pelas redes sociais e que denuncia a demora no atendimento de pacientes;

CONSIDERANDO que, mesmo havendo 3(três) médicos de plantão, e apenas 1(um) paciente para ser atendido, de acordo com o usuário que gravou o vídeo, já aguardavam por mais de uma hora o atendimento;

CONSIDERANDO que o CONSAÚDE é o responsável pela administração e condução dos trabalhos dentro do Hospital Regional Leopoldo Bevilacqua, não sendo de responsabilidade da Diretoria de Saúde do Município de Pariquera-Açu que apure essa denúncia;

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO  para que o CONSAÚDE, por meio do Superintendente, Sr. José Antônio Antosczezem, informe o seguinte:
1) Qual o motivo da demora do atendimento dos pacientes, mesmo com 3 (três) médicos de plantão e apenas 01(um) paciente aguardando, especificamente no dia 23/01/2023?
2) Existe uma escala de “descanso” para os médicos de plantão?
3) Quais as providências adotadas por esta Administração para coibir outros episódios como este?
4) Solicito que nos seja enviado relatório com o número de atendimentos realizados no plantão de 23/01/2023, separados por horários.

Solicito que cópia deste requerimento seja enviada às Câmaras dos Municípios integrantes do Consaúde e para o Prefeito Municipal de Pariquera-Açu.
Atenciosamente

	MILTON TICACA
Vereador
	CARLINHOS ASSPA
Vereador
	MARCELO MARIANO
Vereador

	ADIEL DE ANDERMO
Vereador
	ELAINE VICARO
Vereador

Plenário Vereador Ivo Zanella, 01 de fevereiro de 2023.
________________________________________________________________________________
“Deus seja louvado”